
1 

 

UPOZORNĚNÍ PRO POSKYTOVATELE ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB 
 

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 
(zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů v ustanovení § 45 
odst. 2 písm. m) ve spojení s ustanoveními ust. §§ 70–78 ukládá poskytovatelům 
zdravotních služeb povinnost zadávat určité údaje do příslušných zdravotnických 
registrů Národního zdravotnického informačního systému. Porobnosti jsou pak 
upraveny prováděcím právním předpisem k zákonu o zdravotních službách, kterým 
je vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 373/2016 Sb., o předávání údajů do 
Národního zdravotnického informačního systému, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Součástí Národního zdravotnického informačního systému jsou mimo jiné: 
 

1) Národní registr poskytovatelů zdravotních služeb, do kterého je 
poskytovatel zdravotních služeb povinen zadávat údaje dle §§ 74–75 zákona 
o zdravotních službách, nebo jejich změny, a to bez zbytečného odkladu, 
nejpozději však do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se poskytovatel o vzniku 
údaje nebo jeho změně dozví; 

2) Národní registr zdravotnických pracovníků, do kterého je poskytovatel 
zdravotních služeb povinen zadávat údaje dle §§ 76–77 zákona o zdravotních 
službách, nebo jejich změny, a to bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 
3 pracovních dnů ode dne, kdy se poskytovatel o vzniku údaje nebo jeho 
změně dozví; 

3) Národní registr hrazených zdravotních služeb, do kterého je povinen 
předávat údaje dle ustanovení § 77a odst. 4 poskytovatel zdravotních služeb, 
který provedl vyžádaná laboratorní vyšetření a tuto zdravotní službu vykázal 
zdravotní pojišťovně. 

 
Ze strany Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, odboru zdravotnictví, jsou 
poskytovatelé zdravotních služeb na výše uvedené povinnosti upozorněni ihned při 
vydání oprávnění k poskytování zdravotních služeb, když je jim společně 
s rozhodnutím o udělení oprávnění předán (zaslán) dokument s názvem „Informace 
pro poskytovatele po obdržení oprávnění k poskytování zdravotních služeb“, který ve 
svém obsahu povinnost předávat údaje do Národního zdravotnického informačního 
systému explicitně zmiňuje. 
 
V případě, kdy poskytovatel zdravotních služeb nepředá zákonem stanovené 
údaje nebo jejich změny do příslušných registrů, dopustí se přestupku, za 
který lze uložit pokutu až do 100 000 Kč. V případě opakovaného porušení této 
povinnosti hrozí poskytovateli zdravotních služeb odejmutí oprávnění 
k poskytování zdravotních služeb. 
 
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor zdravotnictví, tímto informuje 
poskytovatele zdravotních služeb, že v rámci své kontrolní činnosti prověřuje 
též plnění shora uvedených povinností poskytovatelů zdravotních služeb. 
 
 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-373


2 

 

Detailní informace k předávání informací do příslušných zdravotnických registrů lze 
nalézt na internetových stránkách Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR 
ÚZIS ČR (www.uzis.cz).  
 
Pro úspěšné zadávání požadovaných údajů je nutné získat přístup k registrům 
Národního zdravotnického informačního systému, a to prostřednictvím žádosti 
poskytovatele zdravotních služeb o přístup, kterou musí podepsat osoba oprávněná 
jednat za poskytovatele zdravotních služeb. 
 
Žádost o přístup do systému registrů Národního zdravotnického informačního 
systému a příručku pro vyplnění této žádosti naleznete na následujících odkazech: 

• Registry rezortu zdravotnictví - Žádost o přístup do systému registrů rezortu 
zdravotnictví NZIS 

• Příručka pro externí žádost 
 

Help-Desk: 

• Registrace a vstup do registrů NZIS - ÚZIS ČR 
 
Metodická podpora: 

• Metodická podpora v krajích - ÚZIS ČR 

../../Desktop/www.uzis.cz
http://eregpublic.ksrzis.cz/Jtp/public/ExterniZadost?s=NZIS
http://eregpublic.ksrzis.cz/Jtp/public/ExterniZadost?s=NZIS
https://www.uzis.cz/res/file/registrace-nzis/prirucka-externi-zadost.pdf
https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--registrace-a-vstup-do-registru
https://www.uzis.cz/index.php?pg=kontakt--metodicka-podpora

